
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1304 del 29/10/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 29/10/2024 n. 1304 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DEI MOVIMENTI FRANOSI SULLA S.P. N. 17 
"DELL'ACQUASANTA" AL KM 24+350 (VIALE DANTE) E SULLA S.P. N. 14 "SENIGALLIA-
ALBACINA" AL KM 17+300 CIRCA (VILLA CESARINI) - COMUNE DI CORINALDO - COD. 
INT. (88.02) - RIPARTIZIONE AL PERSONALE AVENTE DIRITTO DEL FONDO EX ART. 
113 - COMMA 3 - DEL D.LGS. N. 50/2016 - 2^ LIQUIDAZIONE. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che: 

- l’art. 113 del D. Lgs. 18/4/2016 n. 50 (“Incentivi funzioni tecniche”), come modificato 
dall’art. 76, comma 1 – lett. a), b) e c) del D. Lgs n. 56 del 19.04.2017, prevede la 
costituzione e ripartizione di un apposito fondo  nella misura non superiore al 2% degli 
importi posti a base di gara  dei lavori, servizi e forniture posti a base di gara  per le 
funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle amministrazioni esclusivamente per le 
attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei 
progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara (bando) e di esecuzione 
dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e 
di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico 
ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a 
base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti (comma 2);  

- ai sensi del comma 3 del predetto art. 113,  l’80% del fondo suddetto è ripartito fra il 
personale interno sulla base di apposito regolamento, mentre il restante 20% (comma 
4) è destinato all’acquisto da parte dell’ente di all'acquisto da parte dell'ente di beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo 
uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per 
l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il 
miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare 
riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli; 

- con Decreto della Presidente della Provincia n. 199 in data 28.12.2017, 
successivamente modificato con Decreto n. 58 del 10.05.2018, è stato approvato il 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1304 del 29/10/2024 

nuovo regolamento che disciplina le modalità di costituzione e ripartizione al personale 
interno del fondo suddetto; 

 
PRESO ATTO che: 

- con determinazione dirigenziale n. 1569 del 18/11/2021 veniva approvata la perizia 
relativa al “Lavori di sistemazione dei movimenti franosi sulla S.P. n. 17 
"dell'Acquasanta" al km 24+350 (viale Dante) e sulla S.P. n. 14 "Senigallia-Albacina" al 
km 17+300 circa (villa Cesarini) - comune di Corinaldo” nell’ammontare complessivo 
annuo di 800.000,00 € – COD. INT. (88.02) di cui 618.892,72 € per i lavori ed 181.107,28 
€ per incentivo progettazione e per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- l’ammontare del fondo per le funzioni tecniche relative all’intervento suddetto risulta pari 
a € 9.902,28 suddiviso in € 7.921,83 da ripartire fra il personale ai sensi del comma 3 
del citato art. 113 del D. Lgs. 18/4/2016 n. 50 ed € 1.980,46 per le finalità di cui al 
successivo comma 4 dell’art. stesso; 

- con Determinazione del Dirigente n. 686 in data 26.05.2022 è stato provveduto alla 
ripartizione e liquidazione, a favore del personale interno, del fondo relativo alla 1^ fase 
del procedimento per l’importo complessivo di € 2.563,51 comprensivo degli oneri 
riflessi; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1037 in data 04.09.2024 è stato approvato il 
certificato di regolare esecuzione dei lavori stessi; 

-   nel corso dei lavori alcune attività sono state svolte in orario di lavoro straordinario e di 
questo si è tenuto conto in fase di ripartizione fra il personale interno; 

 
VISTA la scheda di suddivisione nominativa e liquidazione del fondo spettante in 

relazione all’effettiva partecipazione di ogni soggetto alla 2^ fase del procedimento relativo 
all’intervento in questione; 

 
ACCERTATA la sussistenza dei presupposti necessari per procedere alla ripartizione e 

liquidazione delle quote del fondo effettivamente spettanti ad ogni dipendente, tenendo 
conto della corrispondente quota di oneri previdenziali ed assistenziali (cd. Oneri riflessi); 

 
VISTI:  

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 35 del 27/09/2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;  

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 3 del 11/01/2024 di approvazione della Nota 
di aggiornamento al DUP 2024-2026;  

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 6 del 16/01/2024 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2024-2026;  

- il Decreto del Presidente n. 3 del 18/01/2024, di approvazione del PEG 2024-2026;  
- la Delibera di Consiglio provinciale n. 14 del 29/04/2024 di approvazione del Rendiconto 

di gestione 2023; 
 

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste conflitto 
di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del RUP e del Dirigente 
responsabile; 

 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1304 del 29/10/2024 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D. Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii; 
 

VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della 
Struttura Organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023; 

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la Determinazione del Dirigente n. 760 del 25/06/2024 con la quale è stato prorogato al 
Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 30/06/2025, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III già conferito con 
D.D. n. 39 del 12/01/2024; 

 
DETERMINA 

 
1) di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 
della Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.; 
 

2) di procedere - ai sensi del Regolamento per la costituzione e l’utilizzo del fondo 
relativo alle funzioni tecniche approvato con Decreto della Presidente della Provincia 
n. 199 in data 28.12.2017, successivamente modificato con Decreto n. 58 del 
10.05.2018 - alla ripartizione del fondo previsto dall'art. 113, comma 3, del D. Lgs n. 
50/2016 come modificato dall’art. 76, comma 1 – lett. a), b) e c) del D. Lgs. n. 56 del 
19.04.2017, per i lavori indicati in oggetto, secondo la scheda allegata al presente 
provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale; 
 

3)  di liquidare, in relazione all’effettiva partecipazione di ogni soggetto alla 2^ fase del 
procedimento, le somme corrispondenti a favore dei sottoelencati dipendenti, nonché 
la relativa quota degli oneri previdenziali ed assistenziali (cd. Oneri riflessi) come di 
seguito specificato: 

 
Dipendente Importo Oneri Importo 

Cognome e Nome Netto CPDEL IRAP Lordo 
Ulissi Monica 479,02 114,01 40,72 633,74 
Abbrugiati Alessandra 89,82 21,38 7,63 118,83 
Lucesoli Alessia 89,82 21,38 7,63 118,83 
Massaccesi Jasmin 23,95 5,70 2,04 31,69 
Giorgini Daniela 23,95 5,70 2,04 31,69 
Bramucci Francesca 23,95 5,70 2,04 31,69 
Ramadori Alessandra 23,95 5,70 2,04 31,69 
Bellagamba Lino 23,95 5,70 2,04 31,69 
Dolciotti Giacomo 134,13 31,92 11,40 177,45 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1304 del 29/10/2024 

Paoletti Simone 47,90 11,40 4,07 63,37 
Donati Daniele 25,15 5,99 2,14 33,27 
Angeletti Roberto 149,69 35,63 12,72 198,04 
Bottegoni Alessandro 149,69 35,63 12,72 198,04 
Belardinelli Stefano 52,69 12,54 4,48 69,71 
Esterno 1 476,59 351,43 125,51 1 953,53 
Berluti Alessandro 598,78 142,51 50,90 792,19 
Mucaj Agur 59,88 14,25 5,09 79,22 
Mucaj Agur (Straordinario 
non liquidabile) 

59,88 14,25 5,09 79,22 

N.A. 119,76 28,50 10,18 158,44 
Sommano 3 652,55 869,31 310,47 4 832,32 

 
3) di trasmettere copia della presente determinazione al Settore I Risorse Umane, 

Organizzazione, Contratti e Avvocatura al fine della liquidazione delle quote spettanti a 
ciascun dipendente indicato nel prospetto di cui sopra; 
 

4) di dare atto che: 
- alcune attività incentivate sono state eseguite in parte anche in orario straordinario 

e di questo si è tenuto conto nella ripartizione al personale interessato; 
- la spesa complessiva di € 4.832,32 derivante dal presente provvedimento, trova 

copertura finanziaria nell’ambito del quadro economico del relativo progetto ed 
imputazione al Capitolo 20161002500 – Impegno n. 275/2024 – Sub impegno n. 
60/2024; 

 
5) di prevedere per la quota incentivo di € 2.641,13 (= 4.832,32 – 2.191,19) riconosciuta 

ai dipendenti in relazione all’effettiva partecipazione alla 2^ fase del procedimento, ai 
sensi dell’art. 113, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi: 

- l’accertamento in entrata alla Risorsa 3518/1 “Fondo per incentivi funzioni 
tecniche” per € 2.641,13; 

- i seguenti impegni di spesa: 
• € 1.996,32 (= 3.652,55 – 1.656,23) al cap 10112001079 “incentivi funzioni 

tecniche”; 
• € 475,13 (= 869,31 – 394,18) al cap 10112001080 “oneri sociali CPDEL – 

incentivi”; 
• € 169,69 (= 310,47 – 140,78) al cap 1071200208 “IRAP – incentivi”; 

 
6) di prevedere l’accertamento in entrata alla Risorsa 3521/47 per € 4.697,65 dato alla 

somma di € 980,46 pari al 20% di cui all’art. dall'art. 113, comma 4, del D. Lgs n. 
50/2016 oltre all’economia di € 2.717,19 (comprensiva di € 526,00 della prima fase); 
 

7) di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 
e 7 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii; 
 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1304 del 29/10/2024 

8) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L.; 
 

9) di dare atto che ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 è il Dott. Ing. Monica Ulissi in 
qualità di titolare di Elevata Qualificazione dell’Area "Viabilità – Gestione e sviluppo”. 

 

Ancona, 29/10/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE: ABBRUGIATI ALESSANDRA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.04 
Fascicolo 2021/350 


		2024-10-29T10:55:34+0100




